⁵⁸⁶ Vgl. Michel 1953, 515f.; Congar 1963, 502f.

⁵⁸⁷ Vgl. Congar 1963, 504 mit Anm. 2.

⁵⁸⁸ Vgl. ebd. 505 mit Anm. 3.

⁵⁸⁹ Zitiert nach ebd. 506.

⁵⁹⁰ Ebd. 511.

⁵⁹¹ Vgl. Wojtowysch 1981, 299 (Sixtus III.); Demacopoulos 2013, 62f. (Leo I.).

⁵⁹² Congar 1963, 503.

⁵⁹³ Vgl. ebd. 506f.

(s.u.) deutlich die eigentliche primatstheoretische Entbehrlichkeit der Paulusfigur zu erkennen gibt:

Dicendum quod plenitudo auctoritatis principaliter fuit in Petro et singulariter. [...] Ne contentio surgeret inter successores Spiritu Sancto dictante hoc factum est, ut uterque [sc. Petrus und Paulus] in unam devenirent civitatem, in qua et simul morientes unius Pontificatum Ecclesiae in urbe Romana fundarent, ut ex hoc scrupulus omnis controversiae cessaret. Unde Paulus nihil addidit Summo Pontifici quantum ad plenitudinem potestatis, quae fuit in Petro, sed quantum ad evidentiam. (De perfectione evangelica, q. 4, a. 3, n. 12)

Eine gewisse Zäsur in der Geschichte der kirchenpolitischen Instrumentalisierung der Paulusfigur markiert das in der Einleitung angeführte Dekret der römischen Inquisition vom 24. Januar 1647, das die These einer Gleichrangigkeit Petri und Pauli *in potestate suprema et regimine universalis Ecclesiae* anathematisierte (s. Kap. 1); noch 1910 wurde dieses Dekret von Pius X. erneut bekräftigt.⁵⁹⁴ Nichtsdestotrotz bedienen sich die Bischöfe von Rom, „*pour les actes solennels par lesquels le Saint-Siège condamne des doctrines, octroie des privilèges ou des absolutions, convoque des conciles, canonise des saints, proclame un dogme, fonde des nouveaux diocèses*“, bereits seit dem Pontifikat Nikolaus‘ I. und bis in die Gegenwart kontinuierlich der Formel *auctoritate Apostolorum Petri et Pauli*.⁵⁹⁵ So drängt sich abschließend die Frage auf, ob der von Siricius bis Leo I. reichende, freilich gerade durch die Formierung und Ausgestaltung der Petrinologie wegweisende Abschnitt der Geschichte der päpstlichen Primatslehre mit seiner völlig einseitigen Zuschneidung der Primatsdoktrin auf die päpstliche Nachfolge im Petrusamt bzw. die gänzliche Ausblendung der Paulusfigur in der Historie des Papsttums nicht eher eine Ausnahme denn die Norm darstellt.

⁵⁹⁴ Vgl. Congar 1963, 511.

⁵⁹⁵ Ebd. 512.

5.) Anhang

5.1) *Decretum Gelasianum* Kap. III (Edition: *Fontes Christiani* 58,1)

III. *Item dictum est:*

1. *Post has omnes propheticas et evangelicas atque apostolicas quas superius deprompsimus scripturas, quibus ecclesia catholica per gratiam Dei fundata est, etiam illud intimandum putavimus quod, quamvis universae per orbem catholicae diffusae ecclesiae unus thalamus Christi sit, sancta tamen Romana ecclesia nullis synodicis constitutis ceteris ecclesiis praelata est, sed evangelica voce domini et salvatoris nostri primatum obtenuit: 'tu es Petrus' inquit 'et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam et portae inferni non praevalent adversus eam; et tibi dabo claves regni caelorum, et quaecumque ligaveris super terram erunt ligata et in caelo et quaecumque solveris super terram erunt soluta et in caelo'.*